
 

 

 

 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

шестого созыва 
   

ҠАРАР                                РЕШЕНИЕ 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития 

 муниципального района Ишимбайский район 

 Республики Башкортостан на 2025 год и на период до 2027 года 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Республики 

Башкортостан от 30 июля 2019 года № 454 «О порядке разработки и 

корректировки прогноза социально-экономического развития Республики 

Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды», статьей 13 Устава 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Совет 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

шестого созыва р е ш и л :  

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 

2025 год и на период до 2027 года (прилагается). 

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности. 

 

 

Председатель Совета                                                                            Г.И. Баканова  

 

 

г. Ишимбай 

25 декабря 2024 года 

№5-56 

  



Приложение 

к решению Совета  

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 25 декабря 2024 года № 5-56 

 

Основные показатели ПРОГНОЗА 

социально-экономического развития на 2025 год и на период до 2027 года 

по муниципальному району Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

Показатели Ед.изм. 
Отчет                                       

2022 год 

Отчет                                   

2023 год 

Оценка 

2024 год 

Прогноз 

2025 год 2026 год 2027 год 

Консерва

тивный 
Базовый 

Консерва

тивный 
Базовый 

Консерва

тивный 
Базовый 

 Промышленное производство 

 Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - по чистому 

виду экономической деятельности "Промышленное 

производство" (по крупным и средним предприятиям) 

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

17746,08 22769,48 25592,54 27215,7 27655,55 29256,89 29617,15 31444,5 31948,75 

темп роста в сопоставимых ценах 

в % к 

предыдуще

му году 

107,12 128,31 102,27 101,28 103,11 103,46 103,57 103,64 104,43 

  Выпуск основных видов промышленной продукции 

АО "Сырьевая компания"                   

Известняк тыс.тн. 4845,9 4631,8 4352,6 3437,8 4614,0 4186,0 4406,3 4186,0 4406,3 

Гипс тыс.тн. 142,6 143,5 157,0 120,8 161,3 133,5 140,5 133,5 140,5 

Глина тыс.тн. 504,1 469,6 492,8 388,8 507,5 386,1 406,5 386,1 406,5 

АО "МК "Витязь"                   

Двухзвенные  транспортеры типа ДТ шт. 32 32 29 31 31 31 31 31 31 

АО "Инман"                   

Гидроманипуляторы шт. 1543 2438 1766 1629 2225 2547 2802 3082 3421 

ООО "ИСХЗК"                   

Phenom тыс. т 6,7 7,3 3,9 4,1 4,1 4,3 4,3 4,5 4,5 

Катализатор защитного слоя тыс. т 0,7 1,1 0,5 26,3 26,3 27,3 27,3 28,4 28,4 

Октифайн тыс. т 11,2 9,7 6,5 6,8 6,8 7 7 7,3 7,3 

Псевдобемит тыс. т 1,6 1,4 2,7 2,8 2,8 3 3 3,1 3,1 

Цеолиты тыс. т 0,8 0,3 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

ООО "Ишимбайский трикотаж"                   

Предметы одежды трикотажные тыс.шт 499,95 466,7 513,37 564,71 590,38 621,18 678,93 683,3 780,77 



Сорочка женская тыс.шт 8,636 15,4 16,143 16,95 17,434 17,797 18,829 18,687 20,335 

Джемпер женский тыс.шт 6,462 14,8 15,574 16,352 16,819 17,17 18,165 18,028 19,618 

Брюки мужские тыс.шт 18,725 14,1 14,781 15,52 15,963 16,296 17,24 17,111 18,62 

Панталоны женские тыс.шт 11,786 15,5 16,271 17,084 15,572 17,939 18,978 18,835 20,497 

Шорты детские тыс.шт 16,185 19,2 20,162 21,17 21,775 22,229 23,517 23,34 25,398 

ООО "Ишимбайская чулочная фабрика"                   

Чулочно-носочные изделия тыс. пар 1150 1443 1446 1448 1462 1473 1475 1475 1480 

ИМУП "Межрайкоммунводоканал"                   

Вода питьевая тыс.куб.м. 3283 3392 3426 3357 3460 3290 3495 3224 3530 

Вода сточная очищенная тыс.куб.м. 2330 2386 2410 2362 2434 2314 2458 2268 2483 

ООО "ФАБРИКА ЗАСПОРТ"                   

Предметы одежды трикотажные и вязаные тыс. шт 20 32,06 65,57 85,24 78,69 119,34 106,23 179,01 148,72 

 Сельскохозяйственное производство 

Продукция  сельского хозяйства во всех категориях хозяйств  в 

ценах соответствующих лет 
млн. руб.   3 846,47 3 593,70 2 726,62 3 459,08 3 466,52 3 679,96 3 706,18 3 903,71 3 958,56 

Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во все 

категориях хозяйств 
% 124,10 91,30 69,42 120,14 121,31 102,00 102,90 102,00 102,90 

Из всех категорий хозяйств - продукция растениеводства млн. руб. 1 835,45 1 481,30 728,08 1 294,89 1 293,58 1 381,98 1 385,25 1 463,66 1 477,20 

Продукция животноводства млн. руб. 2 011,02 2 112,40 1 998,54 2 164,20 2 172,94 2 297,98 2 320,93 2 440,05 2 481,36 

Продукция сельскохозяйственных предприятий млн. руб. 345,48 128,52 95,92 124,23 124,50 132,16 133,10 140,20 142,17 

Продукция крестьянских (фермерских) хозяйств млн. руб. 1 194,73 1 015,30 903,45 1 258,98 1 261,68 1 339,37 1 348,90 1 420,80 1 440,77 

Продукция хозяйств населения млн. руб. 2 306,26 2 421,82 1 727,25 2 075,88 2 080,33 2 208,43 2 224,18 2 342,72 2 375,63 

 Производство сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств 

Зерновые культуры                     

площадь га. 20 336 20 078 20 856 20 900 21 000 21 000 21 200 21 100 21 300 

валовый сбор (в первоначальном весе) тонн 70 022 45 370 28 400 53 500 54 000 54 500 56 000 56 500 57 000 

валовый сбор (в весе после доработки) тонн 64 732 41 600 25 630 42 000 42 180 42 370 42 640 42 820 43 010 

Сахарная свекла                     

площадь га. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

валовый сбор  тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подсолнечник                     

площадь га. 5 135 4 858 5 360 5 400 5 500 5 500 5 600 5 600 5 700 

валовый сбор  тонн 9 420 9 900 10 450 10 250 10 370 10 390 10 510 10 530 10 550 

Картофель                     

площадь га. 1 075,0 1 138,6 1 151,8 1 020,0 1 050,0 1 030,0 1 060,0 1 050,0 1 070,0 

валовый сбор  тонн 13 980 13 300 2 640 13 330 13 440 13 560 13 670 13 790 13 900 

Овощи                     

площадь га. 246,0 251,8 252,9 251,9 251,9 252,5 252,5 253,0 253,0 

валовый сбор с открытого грунта тонн 5 690 5 550 1 200 5 600 5 670 5 680 5 750 5 760 5 830 

Производство (реализация) скота и птицы в живом весе тонн 4 305 4 350 3 546 4 824 4 848 4 872 4 896 4 912 4 930 



Производство молока тонн 26 900 27 300 27 100 28 480 28 564 28 611 28 658 28 716 28 763 

Производство яиц тыс.шт. 3 842 3 711 4 266 3 789 3 800 3 811 3 822 3 833 3 844 

Производство шерсти цент. 230 220 300 302 304 304 306 306 308 

Поголовье скота и птицы на конец года                   

Крупный рогатый скот голов 16 692 17 025 16 763 17 046 17 095 17 101 17 150 17 156 17 210 

в том числе коровы голов 7 260 7 265 7 308 7 337 7 344 7 347 7 354 7 356 7 362 

Свиньи голов 1 606 880 779 911 915 916 920 920 924 

Овцы и козы голов 11 347 11 440 9 041 11 642 11 697 11 659 11 714 11 675 11 730 

Птица всех возрастов тыс. голов 23,64 23,59 37,30 23,75 23,86 23,97 24,08 24,19 24,30 

Лошади  голов 3 608 3 859 3 883 3 864 3 867 3 869 3 875 3 877 3 883 

Пчелосемьи п/сем. 8 692 9 186 9 246 9 251 9 263 9 268 9 281 9 283 9 286 

Инвестиции и строительство 

Объем инвестиций в основной капитал  за счет всех источников 

финансирования (без СМП  и объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими методами)  

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

1851,4 3381,83 3045,51 3276,97 3300,51 3509,05 3562,32 3740,3 3830,64 

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 

% к 

предыдуще

му году 

110,9 164,7 83,0 100,0 101,0 101,5 102,5 102,0 103,0 

Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в 

расчете на одного жителя 
тыс.руб. 21,9 40,6 36,7 39,6 39,7 42,5 43,1 45,5 46,3 

Ввод жилья за счет всех источников финансирования  

кв.м общей 

площади 
50410 61880 53500 41000 45000 42000 47000 44000 50000 

Обеспеченность жильем общей площадью в расчете на одного  

жителя  
кв. м. 30,80 31,70 32,26 32,69 32,59 33,22 33,25 33,78 33,73 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли  (во всех каналах реализации)  в ценах 

соответствующих лет 
млн. руб. 14168,8 15599,84 18278,59 20342,7 20570,66 22363,37 22849,31 24258,04 24951,66 

Индекс физического объема  оборота розничной торговли 

% к 

предыдуще

му году 

100,2 103,00 109,20 106,5 107,90 105,30 106,60 104,10 104,00 

Оборот розничной торговли в расчете на одного жителя тыс.руб. 167,8 187,1 220,5 245,7 247,3 271,1 276,3 295,2 301,6 

Объем реализации платных услуг населению по крупным и 

средним предприятиям   в ценах соответствующих лет 
млн. руб. 1125,2 1099,20 1264,87 1368,84 1380,98 1474,78 1500,86 1599,73 1642,09 

Индекс физического объема  платных услуг  

% к 

предыдуще

му году 

87,7 102,0 103,0 102,0 103,0 103,0 104,0 104,0 105,0 

Объем платных услуг в расчете на одного жителя тыс.руб. 13,3 13,2 15,3 16,5 16,6 17,9 18,1 19,5 19,8 

Оборот общественного питания в ценах соответствующих лет млн. руб. 429,7 481,22 536,99 573,55 579,69 610,76 622,17 652,32 670,35 

Индекс физического объема оборота общественного питания % к 100,5 104,90 104,00 102,50 103,60 102,00 103,00 102,50 103,50 



предыдуще

му году 

Оборот общественного питания в расчете на одного жителя тыс.руб. 5,1 5,8 6,5 6,9 7,0 7,4 7,5 7,9 8,1 

Финансы 

Сальдированный финансовый результат  по всем видам 

экономической деятельности 
млн. руб. 731,5 1637,9 1325,0 1315,0 1350,0 1321,0 1356,0 1327,0 1362,0 

                в том числе: 
 

      
      

Прибыль прибыльных предприятий тыс. руб. 734,95 1680,57 1350,0 1350,0 1380,0 1355,0 1385,0 1360,0 1390,0 

Малое предпринимательство 

Количество субъектов малого  предпринимательства по всем 

видам экономической деятельности 
ед. 1985 2056 2060 2123 2228 2205 2322 2291 2420 

Число субъектов малого предпринимательства на 10 тыс. человек 

населения  
ед. 235,1 246,5 248,5 256,4 267,8 267,3 280,8 278,8 292,5 

Доля занятых в малом и среднем бизнесе от общей численности 

занятых в экономике района 
% 53,9 53,1 50,5 50,3 50,1 50,2 50,0 50,2 49,9 

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства по всем 

видам экономической деятельности  
млн.руб. 15887,99 16571,17 18440,40 19956,57 20133,23 21396,44 21775,60 22919,03 23552,40 

Доля налоговых и неналоговых  поступлений от деятельности 

малого предпринимательства в объеме собственных доходов 

бюджета муниципального района  

% 36,9 37,2 37,5 37,6 37,8 37,9 38,1 37,8 38,5 

Население, труд и занятость  

Среднегодовая численность населения  человек 84427 83398 82897 82796 83186 82490 82694 82178 82743 

Трудовые ресурсы человек 46045 46602 48052 48277 48430 48367 48553 48439 48644 

Численность занятых в экономике района человек 34545 35904 37147 37337 37490 37414 37613 37496 37716 

в том числе  

занятые на крупных и средних предприятиях 
человек 13141 12850 12614 12770 12751 12814 12663 12862 12554 

занятые в малом и среднем бизнесе человек 18623 19074 18743 18765 18776 18787 18809 18809 18837 

Количество самозанятых единиц 2781 3980 5790 5802 5963 5813 6141 5825 6325 

Численность безработных, зарегистрированных в  ГКУ ЦЗН (на 

конец года) 
человек 300 228 197 200 195 197 192 194 189 

Уровень зарегистрированной безработицы    % 0,67 0,51 0,44 0,45 0,44 0,45 0,44 0,44 0,43 

 Денежные доходы и заработная плата 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

одного работника 
руб. 43885,6 51750,70 61192,00 65139,00 66325,00 69353,00 71592,00 74184,00 76594,00 

Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной 

платы  
% 110,7 117,9 118,2 106,5 101,8 104,6 103,2 103,6 103,2 

 


